
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PARTECIPAZIONI COMUNALI

ATTO N. DD 2141 Torino, 11/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PATTO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  LA  CITTA'  DI  TORINO  E
L'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  ALPINI  -  SEZIONE  DI  TORINO  PER  LA
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  DECOROSA  DEL  MONUMENTO
DEDICATO AI DEFUNTI DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE NEL CAMPO
PRIMITIVO  PRESSO  IL  CIMITERO  DI  SASSI  -  RETTIFICA
DETERMINAZIONE DD 2111/2024.

Con determinazione dirigenziale DD 2111 del 10/04/2024 veniva approvato lo schema di Patto di
collaborazione tra la Città di Torino e l’Associazione Nazionale Alpini - Sezione di Torino avente
come oggetto la manutenzione ordinaria del monumento dedicato ai  defunti  della Prima Guerra
Mondiale  nel  Campo  Primitivo  presso  il  cimitero  di  Sassi,  corredato  dei  relativi  allegati  alla
sicurezza.
In particolare,  lo  schema di  atto  approvato prevedeva che,  all'atto  della  sottoscrizione,  la  Città
sarebbe stata rappresentata dal Dirigente della Divisione Partecipazioni Comunali.
Intendendo, però, la Città intervenire in tale sottoscrizione nella persona dell'Assessora con delega
ai  Servizi  Cimiteriali  Chiara Foglietta  e  dell'Assessora  con delega  ai  Progetti  di  Rigenerazione
Urbana Carlotta Salerno, si ritiene opportuno, col presente provvedimento, prendere atto di quanto
testé espresso approvando le necessarie modifiche allo schema del Patto, così come all'all.  1 al
presente provvedimento, dando contestualmente atto del fatto che il Patto verrà sottoscritto dalle
Assessore  Carlotta  Salerno  e  Chiara  Foglietta,  in  virtù  delle  rispettive  deleghe  ai  Progetti  di
Rigenerazione Urbana ed ai Servizi Cimiteriali.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

Pag 1 di 2



• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare, secondo quanto indicato nella parte narrativa che qui integralmente si richiama, le
modifiche allo schema di Patto di collaborazione tra la Città di Torino e l’Associazione Nazionale
Alpini - Sezione di Torino avente come oggetto la manutenzione ordinaria del monumento dedicato
ai defunti della Prima Guerra Mondiale nel Campo Primitivo presso il cimitero di Sassi, allegato
(all. 1) alla determinazione dirigenziale DD. 2111/2024 del 10/04/2024, sostituendolo con l'all. 1 al
presente provvedimento, senza che ciò comporti ulteriori modifiche a quanto disposto con la citata
determinazione dirigenziale DD 2111/2024 ed agli altri suoi allegati;
2. di dare atto che il Patto verrà sottoscritto dalle Assessore Carlotta Salerno e Chiara Foglietta, in
virtù delle rispettive deleghe ai Progetti di Rigenerazione Urbana ed ai Servizi Cimiteriali;
3.  di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto; 
4.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Paolo Maria Camera

Pag 2 di 2


